
ERSI ABRUZZO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 414 del 23/12/2024

Determina del Dirigente N. 119 del 23/12/2024
PROPOSTA N. 466 del 23/12/2024

OGGETTO: Conferenza di Servizi DECISORIA per acquisizione di pareri e nulla osta ai fini 
dell’approvazione del PFTE: “Realizzazione collettore fognario deviazione reflui dal 
depuratore Lucina al depuratore zona industriale”, Comune di Rapino (CH)

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n. 12 del 10-09-2024 con il quale il sottoscritto 
Ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore del Servizio Pianificazione dell’ERSI;

PREMESSO CHE:

 - nell'ambito dell’intervento di adeguamento del depuratore “zona industriale”, in corso di 

esecuzione, si rende necessaria la realizzazione del collettore fognario per convogliare i 
reflui dal depuratore Lucina, di futura dismissione, al depuratore zona industriale 
sopracitato;

 - il presente progetto prevede, pertanto, la costruzione di una condotta fognaria a gravità per 

una lunghezza di circa 983,00 m, di 3 impianti di sollevamento e di una fognatura in 
pressione per una lunghezza di circa 990,00 m;

 - la Soc. ACA S.p.A., come da convenzione in essere, è il Gestore del Servizio Idrico 

Integrato del Comune di Rapino (CH);

TENUTO CONTO CHE la nota del 31-08-2023 del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 
chiarisce che il Progetto Definitivo richiamato nel D. Lgs. n.152/2006, con l’entrata in vigore del 
nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n.36/2023, debba essere assimilato al Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e che, pertanto, sulla base degli elaborati del PFTE 
andranno richieste tutte le approvazioni, come specificato ai c. 6 e 7 dell’art. 41, del D. Lgs. 
n.36/2023;

CONSIDERATO CHE:

 - il giorno 19-09-2024 l’ERSI ha acquisito al prot. n. 4097 copia digitale degli elaborati tecnici 

e grafici del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in parola, 
trasmesso dal Gestore A.C.A. S.p.A.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 23/12/2024



 

 - in data 30-10-2024, è pervenuta dal Gestore ACA S.p.A. un’integrazione documentale 

relativa al Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica di cui alla presente;

 - in data 05-11-2024 prot. 3987, il Responsabile del Procedimento di approvazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica ai sensi dell’art. 158-bis del vigente D.Lgs. 
n.152/06 - Funzionario Tecnico del Servizio Pianificazione ERSI Abruzzo - ha convocato 
una Conferenza di Servizi Decisoria in forma semplificata e con modalità asincrona, ai 
sensi dell’art. 14-bis della Legge medesima, per l’acquisizione di pareri e nulla-osta 
finalizzati all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui in 
premessa, stabilendo il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni interessate 
avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto di 

conferenza pari a 45 giorni, fermo restando l’obbligo di rispettare il termine finale di 
conclusione del procedimento;

DATO ATTO CHE alla scadenza del termine perentorio suddetto nessuna determinazione di 
dissenso è pervenuta presso l’Ente; 

CONSIDERATO CHE presso l’Ente sono pervenuti il seguente riscontri / pareri:

- Soc. SNAM Rete Gas S.p.A. - prot. n. 172 dell’11-11-2024, acquisito con prot. ERSI n. 
4886 dell’11-11-2024 - parere favorevole condizionato;

- Regione Abruzzo - DPC024 - prot. n. 0467759 del 03-12-2024, acquisito con prot. ERSI n. 
5187 del 03-12-2024 - riscontro;

- Regione Abruzzo - DPD021 - prot. n. 0496706 del 20-12-2024, acquisito con prot. ERSI n. 
5538 del 20-12-2024 - riscontro;

RILEVATO CHE gli altri Enti convocati, nel termine previsto di 45 giorni, non hanno dato riscontro 
all’indizione della Conferenza di Servizi Decisoria, né prodotto alcuna determinazione a riguardo;

CONSIDERATO CHE si verificano, nel presente caso, per quanto sopra detto, le condizioni di cui 
all’art. 14-bis comma 5 della vigente L. n.241/90, secondo cui “…l'amministrazione procedente 
adotta, entro cinque giorni lavorativi, la determinazione motivata di conclusione positiva della 
conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, qualora abbia acquisito esclusivamente atti di 
assenso non condizionato, anche implicito …”;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto detto, procedere alla conclusione positiva della 
Conferenza, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge n.241/90 nel testo in vigore;

Acclarata la propria competenza

DETERMINA

 1. di approvare le premesse del presente provvedimento;

 2. di adottare la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi Decisoria, 

ai sensi dell’art. 14 comma 2 della vigente L. n.241/90, in forma semplificata e con 
modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge medesima, relativa 
all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica “Realizzazione collettore 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 23/12/2024



 

fognario deviazione reflui dal depuratore Lucina al depuratore zona industriale”, avendo 
acquisito esclusivamente atti di assenso non condizionato, anche impliciti, da parte delle 
Amministrazioni / Enti interessati al procedimento in parola; 

 3. di dare atto che la presente determinazione motivata di conclusione della Conferenza, ai 

sensi del comma 1 dell’art. 14-quater della L. n.241/90 nel testo in vigore, sostituisce ad 
ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati, stabilendo che i termini di 
efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente;

 4. di disporre che il Gestore ACA S.p.A. recepisca le prescrizioni impartite all’interno dei 

riscontri ricevuti dagli Enti interessati;

 5. di stabilire che la Soc. ACA S.p.A. provveda, con congruo anticipo rispetto all’avvio della 

progettazione esecutiva dell’opera in oggetto, ad acquisire la concessione tratturale da 
parte del Servizio Foreste e Parchi - DPD021 - della Regione Abruzzo, da richiedere previo 
rilascio del parere positivo della Soprintendenza;

 6. di dare adeguata conoscibilità e informazione dell’esito della Conferenza di Servizi con la 

pubblicazione della presente decisione finale sul sito internet istituzionale dell’E.R.S.I. 
(www.ersiabruzzo.it) e sull’albo pretorio on line;

 7. di disporre l’invio della presente determinazione a tutti gli Enti interessati;

 8. di dare, altresì, atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica dello stesso ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

 9. di informare che gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso gli uffici dell’ERSI, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti 
dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

 10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 

l’E.R.S.I.

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile dell’Ufficio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione 
della proposta n.ro 466 del 23/12/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile dell’Ufficio Ing. ANTONACCI ALESSANDRO 
in data 23/12/2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA -  CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 23/12/2024

http://www.ersiabruzzo.it


 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis – comma 1 D.Lgs 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 466 del 
23/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  ANTONACCI ALESSANDRO in data 23/12/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 472

Il 23/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 414 del 23/12/2024 con oggetto: 
Conferenza di Servizi DECISORIA per acquisizione di pareri e nulla osta ai fini dell’approvazione del 
PFTE: “Realizzazione collettore fognario deviazione reflui dal depuratore Lucina al depuratore zona 
industriale”, Comune di Rapino (CH)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  RUGGIERI ANNA il 23/12/2024.
             .

            .           .          .         .        .       .      .     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi 
del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 414 del 23/12/2024


